CAPITAL, UTILIDADES Y PÉRDIDAS 

Artículo 59 Estados financieros 

El ejercicio financiero del Banco Central será por el período de un año comprendido del 1° 

de enero al 31 de diciembre de cada año. 

Artículo 60 Capital 

El capital del Banco Central será de al menos tres mil seiscientos millones de córdobas 

(C$3,600,000,000.00), constituido por el capital inicial, aportes por utilidades y aportes del 

Gobierno. 

Artículo 61 Aumentos de capital 

El Banco Central podrá solicitar al Ministerio de Hacienda y Crédito Público, el aumento de 

su capital con cargo a los fondos del Presupuesto General de la República, mediante la

[...]

proveedores de servicios financieros de pagos, el Banco Central y la Superintendencia, 

según corresponda, aplicarán las siguientes multas, las que se duplicarán por cada 

reincidencia: 

1. Infracciones Leves: entre cero con una milésima por ciento (0.001%) y cero con

ciento veinticinco milésimas por ciento (0.125%) del patrimonio.

2. Infracciones Moderadas: entre cero con mil doscientos cincuenta y un diez milésimas

por ciento (0.1251 %) y cero con veinticinco centésimas por ciento (0.25%) del patrimonio.

3. Infracciones Graves: entre cero con doscientos cincuenta y un milésimas por ciento

(0.251%) y cero con cinco décimas por ciento (0.5%) del patrimonio.

Artículo 148 Multas impuestas a otras personas 

Por las infracciones a las disposiciones de la presente Ley, cometidas por personas 

naturales y jurídicas, diferentes a los enunciados en el Artículo 147, el Banco Central y la